
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «СКАЗКА»

ПРИКАЗ

от « 10  » j O 2020г.

Об утверждении перечня инструкций 
по охране труда,
пожарной и антитеррористической безопасности

В связи с отсутствием изменений в условиях труда и истечении 5 лет с момента 

утверждения.
На основании п. 5.4. Методических рекомендаций по разработке государственных 
нормативных требований по охране труда, утверждённых постановлением Министерства 
труда и социального развития Российской Федерации от 17.12.2002 г. № 80.
В соответствии Постановлением правительства РФ от 15.09.1999 № 1040 «О мерах по 
противодействию терроризму», Законом Российской Федерации от 05.03.1992 № 2446-1 
«О безопасности», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» по 
Постановлению Правительства РФ’ от 25 апреля 2012г №390 «О противопожарном 
режиме» с изменениями на 21 марта 2017г; Федерального Закона РФ от 22.0 / ,2008г №123- 
ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Приказа МЧС РФ от 
12.12. 2007г №645 в редакции от 22.06.201 Ог «Об утверждении норм пожарной 
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень инструкций по охране труда, пожарной и антитеррористической 
безопасности, в связи с отсутствием изменений в условиях труда и истечении 5 лет с 
момента утверждения (Приложение 1).
2. Обязанности по обновлению инструкций возложить на заместителя заведующего 
Князеву З.А., а в его отсутствие -  на старшего воспитателя Дерменжи Л.Г.
3. Ознакомить с инструкциями по охране труда, пожарной и антитеррористической 
безопасности всех работников до 10.11.2020г.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ ДСКВ «Сказка» О.В. Тернова



Приложение 1 
к приказу МАДОУ ДСКВ «Сказка»

щ и ? # -  QT Мл ( D .

ПЕРЕЧЕНЬ ИНСТРУКЦИЙ

п/тт Наименование инструкции инТтр^ции (№) пРимечание

1. Инструкция по технике безопасности и охраны труда для 
заведующего МАДОУ ДСКВ «Сказка»

001-1

2. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
заместителя заведующего

001-2

3. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
воспитателя

001-3

4. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
младшего воспитателя

001-4

5. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
инструктора по физической культуре

001-5

6. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
учителя -  логопеда, педагогов-психологов

001-6

7. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
повара, кухонного работника

001-7

8. Инструкция по технике безопасности для юриста 001-8
9. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 

дворника
001-9

10. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
вахтера

001-11

11. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
машиниста по стирке белья

001-12

12. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
уборщиков служебных помещений

001-13

13. Инструкция по соблюдению требований к охране труда при 
стирке белья

001-14

14. Инструкция по технике безопасности и охране труда для швеи 
- кастелянши

001-15

15. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
рабочего по обслуживанию здания

001-16

16. Инструкция по технике безопасности при работе с 
электрооборудованием

001-17

17. Инструкция по технике безопасности и охране труда при 
работе с персональным компьютером

001-18

18. Инструкция по охране и жизни здоровья детей во время 
чрезвычайных ситуаций для сторожей и вахтеров 001-19

19. Инструкция по организации охраны жизни и здоровье детей в 
ДОУ и на детских площадках

001-20

20. Инструкция по охране здоровья и жизни ребенка по 
обеспечению безопасности занятий в бассейне

001-21

21. Инструкция по охране труда при проведении спортивных 
соревнований

001-22

22. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
медицинской сестры

001-23

23. Инструкция по охране труда и технике безопасности при 
работе в пищеблоке

001-24

24. Инструкция по соблюдению требований к охране труда при 
мытье посуды

001-27

25. Инструкция по технике безопасности при работе с тканью 001-28 . . .



26. Инструкция для проведения вводного инструктажа по охране 
труда и пожарной безопасности в МАДОУ ДСКВ «Сказка» 001-33

27. Инструкция по охране труда и технике безопасности для 
сторожа

001-36

28. Инструкция по технике безопасности при работе с 
электрокотлом

001-37

29. Инструкция по организации охраны жизни и здоровья детей во 
время пребывания в детском саду

001-38

30. Инструкция по охране жизни и здоровья детей при 
организации и проведении целевых прогулок за пределы 
детского сада

001-39

31. Инструкция по охране жизни и здоровья детей 001-40
32. Инструкция по охране жизни и здоровья детей (осенний 

период)
001-41

33. Инструкция по охране жизни и здоровья детей (зимний период) 001-42
34. Инструкция по охране жизни и здоровья детей (весенний 

период)
001-43

35. Инструкция по охране жизни и здоровья детей (летний период) 001-44
36. Инструкция о мерах пожарной безопасности 002-01
37. Инструкция по технике безопасности при эксплуатации 

холодильного шкафа 002-02

38. Инструкция по технике безопасности универсальной кухонной 
машины УКМ.00.000.Д2 002-03

39. Инструкция по охране труда при эксплуатации электрической 
плиты

002-04

40. Инструкция по охране труда для заместителя заведующего по 
УВР 002-05

41. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
педагога-организатора 002-06

42. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
заведующей столовой 002-07

43. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
старшего воспитателя 002-08

44. Инструкция по оказанию первой медицинской помощи детям 002-10
45. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 

инспектора по кадрам 002-11

46. Инструкция по охране труда для педагога -дополнительного 
образования 002-13

47. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
секретаря 002-14

48. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
музыкального руководителя 002-15

49. Инструкция по предупреждению детского дорожного 
травматизма 002-16

50. Инструкция по технике безопасности при работе с 
электромясорубкой 002-17

51. Инструкция по технике безопасности при работе с 
электрическим утюгом 002-18

52. Инструкция по технике безопасности при работе с жарочным 
шкафом 002-19

53. Инструкция по технике безопасности при работе с гладильной 
машиной 002-20

54. Инструкция по технике безопасности при работе с 
электромеханической картофелечисткой 002-21

55. Инструкция по технике безопасности и охране труда для 
главного бухгалтера (бухгалтера, экономиста) 003-01

56. Инструкция по охране труда для работников, не занятых 003-02



обслуживанием электроустановок (присвоение I группы по 
электробезопасности)

57. Инструкция по технике безопасности и охране труда при 
работе на посудомоечной машине для младшего воспитателя

003-03

58. Инструкция по действию вахтера в случае возникновения 
пожара в дневное время

003-04

59. Инструкция по действию сторожа в случае возникновения 
пожара в ночное время

003-05

60. Инструкция первичного противопожарного инструктажа 003-06
61. Инструкция для должностных лиц на случай возникновение 

пожара
003-07

62. Инструкция действия руководителя при возникновении пожара 003-08
63. Инструкция о порядке действий персонала по обеспечению 

безопасной и быстрой эвакуации людей при пожаре
003-09

64. Инструкция по противопожарному режиму 003-10
65. Инструкция о порядке действий дежурного обслуживающего 

персонала при поступлении сигнала о пожаре или повреждений 
на приемно-контрольную аппаратуру

003-11

66. Инструкция заведующему МАДОУ ДСКВ «Сказка» по 
обеспечению безопасности, антитеррористической 
защищенности сотрудников и воспитанников в условиях 
повседневной деятельности

003-12

67. Инструкция по действиям при обнаружении предмета, 
похожего на взрывное устройство

003-13

68. Инструкция персоналу при поступлении угрозы 
террористического акта по телефону

003-14

69. Инструкция при поступлении угрозы террористического акта в 
письменном виде

003-15

70. Инструкция при захвате террористами заложников 003-16
71. Инструкция по действиям сотрудников и воспитанников в 

условиях возможного биологического заражения
003-17

72. Инструкция сотрудников МАДОУ ДСКВ «Сказка» по 
пользованию кнопкой тревожной сигнализации

003-18

73. Инструкция по действиям сотрудников при угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

003-19

1. Проверку и пересмотр инструкций по охране труда для персонала организует специалист по 
охране труда.

2. Пересмотр инструкций должен производиться не реже одного раза в 5 лет.
3. Инструкции по охране труда для работников могут досрочно пересматриваться:

• При пересмотре правил и типовых инструкций по охране труда;
• Изменение условий труда работников;
• Внедрение новой технике и технологии;
• По результатам анализа материалов расследования аварий, несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний;
• По требованию представителей органов по труду субъектов Российской Федерации или 

органов федеральной инспекции труда;
• Если в течение срока действия инструкции по охране труда для работника условия его 

труда не изменились, то ее действие продлевается на следующий срок.


